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1,ãtêt*.ãr. 

MINISTERIO DA SAUDE 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DIRETORIA DE ALIMENTOS E TOXICOLOGIA 

COMUNICAÇÃO DE IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
DISPENSADOS DE REGISTRO 

A I RECEBIMENTO VISA/DATA 

DADOS DA EMPRESA IMPORTADORAIREPRESENTANTE DO FABRICANTE OU SUBSDIÁRIA 

CNN 2 3 6 4 3 3 1 5 o 1 1 5 1 O 

RAzikol IDIAINIOINIEI ILITIDIA1 • 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

SOCIAL 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

RUA IAIVIE1N1I1D1A1 1P1A1U11.4 IISIT1A1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 NÚMER01 1 2 1 3 1 01°1 1 

BAIRRO ICIEIRIQIUIEI IIRIA1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

CEP 10111311 101 1310101 FONE 1 1111 131019161-171010101 FAX  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
u.F. !sip' MUNICÍPIO 1S1.A101 1P1A1U11,10 1 1 

14bAnd icl 11BIEILIE1. 1c101sITIAI IDIAIN10INIEI . Iclolml 1 1 1 1 1 1 1 

C DADOS DA UNIDADE ARMAZENADORA 

CNN o 1 1 2 5 7 9 7 O O O 1 1 6 

RAzikol IAIT1 IIVIAI 1 DI 11 sl T1R1 11BI ul IIçlÃoI 1E1 11_1(41 ilsITI 1ClAI 1L1T1D1Al 1 1 1 1 
SOCIAL 

RUA tAIVIEINII1D1A1 I PI°1R1TIUIGIAIL1 IGIAlLIPIA101 1 11A1 - 1 1 1 01A1 1 NUMER() 1410101 
BAIRRO 1 11TIA101U111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10161619161-1016101 I 1 FONE 1 1 i l l 4 I 1 , I 4 I 3 / - 1 I I0 1712181 FAxl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1CEP  

U F ISIPI  MUNICÍPIO I IITIAIPIEIVI II 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

E-MAIL1 IFIAIRIMIA1C1E1UITI IIC101 11T AltidAITI I IVIAIL1°1G1 • 1C10 1M1 • IBIR1 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

• Informo que a partir del 3 I 1 01 7 , , 1 81, esta empresa, devidamente licenciada para importação de alimentos/embalagens.1 I 2 0 I I 
importou o(s) produto(s) relacionado(s) no verso e/ou no(s) anexo(s)s. que estará dando inicio a comercialização no prazo de 

10 31 O dias, e declaro que estou ciente; a) das legislaqtes especificas do(s) produto(s) que importo, inclusive as de 
rotulagem e outras pertinentes; e b) de que a unidade armazenadora pode ser inspecionada por essa autoridade sanitária. 

conforme prevê a legislação. 

Local/data: Sao Paulo, 31 de julho de 2018. 

Cibele F. Costa Zanotta 
Nome legível do Responsável pela Empresa Assinatura 

EIDADOS DA INSPEÇÃO DA INDUSTRIA (USO EXLUSIVO DA VISA) 

Última inspeção 

Local/ Data 

1 ( 1 1 1 1 1

Assinatura 



Fl PRODUTOS IMPORTADOS DISPENSADOS DE REGISTRO 
EMPRESA IMPORTADORA/REPRESENTANTE OU SUBSIDIARIA 
CNPJ 
UNIDADE ARMAZENADORA 
CNPJ 

[213 

10111 
PRODUTO ->01 

1 4 1 2 1 0 

NOME DO 
PRODUTO 

MARCA 

6 4 3 

11121 5 1 

1311151 

[719171 

101111151 

lolololil

o 

11161 

CATEGORIA DESCRIÇÃO DA CATEGORIA 
o 1 o 

TIPO(S) DE EMBALAGEM 

• 
01 
02 

IMIE TI 

L Ajs 
03 IPIL S 
04 LC I E L U 

FABRICANTE L
PAIS ORIGEM I 

PRODUTO ->02 

NOME DO 
PRODUTO 

MARCA 

4 

V
G 

71 IA 

s1A1N 

1 1 

H 

I 1CIA 

9.11VO É

I CIA 
01 SI I 
EIRI P 
LI AI T 

CATEGORIA 

Di ll I VOS A 

TIE 

CIL 

RI I 

CIA 

00 

ER 

E 

C 

R 

A 

A 

A 

R 

R A A 

L1

LI 

E 

E 

NIT

DESCRIÇÃO DA CATEGORIA 

A 

o 

R 

CONTROLE DE ANEXOS 
FOLHAS 1 0 1 Id DE 1 0 I 1 1 

E 1 1 1  1 t 1 1 1 1 1 
1 1 1H1 1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 
1  wij OA ['moo 

PERSPECTIVA COMERCIAL 
MUNICIPAL 
ESTADUAL 

I I El NACIONAL 
1 Er EXPORTAÇÃO 
1 t i 1 1 1 1 1 1 1 

SIGLA DO PAIS I I I NI GI LI 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

TIPO(S) DE EMBALAGEM 

• 
01 

02 

03 

04 

LI

1 1
1 1

1 1
FABRICANTE 
PAIS ORIGEM 1J

PRODUTO ->03 

NOME DO 
PRODUTO 

CATEGORIA 

MA RCA L I I
TIPO(S) DE EMBALAGEM 

01 Li

02 
03 
04 

1 1 

1 1 

I. 1

FABRICANTE 
PAIS ORIGEM 

1 
1 
1 
1 

DESCRIÇÃO DA CATEGORIA 

VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 
1 1 101:10 
PERSPECTIVA COMERCIAL 

MUNICIPAL 
ESTADUAL 
NACIONAL 
EXPORTAÇÃO 

SIGLA DO PAIS I I I 

I I I 1 1 1 1 1 1 1 
1 1 1 I_ 1 1 1 1 1 1 1 1 

VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 
I. 1 1 El CI 1=1 
PERSPECTIVA COMERCIAL 

MUNICIPAL 
ESTADUAL 
NACIONAL 
EXPORTAÇÃO 

SIGLA DO PAIS 1 1 i I I 



CEP 

MINISTERIO DA SAUDE 
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DIRETORIA DE ALIMENTOS E Toxicoi(XIA 

COMUNICAÇÃO DE IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
DISPENSADOS DE REGISTRO 

A RECEBIMENTO VISA/DATA 

Prtirtittira Municipal de Rivos d 

044574/2018 01/08/201 
DANUNE LTDA 
vicoi ENVIO DE DOGUMENIUS 

DAIX)S DA EMPRESA IMPORTAIX)RA/REPRESENTANTE IX) FABRICANTE OU SUBSDIARIA 

viciLANO 

CNPJ 2 3 6 4 3 3 5 4 4 5 

RAzikol I DI AI NI 01 NIEI TIDIAI . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 I I I I 

SOCIAL 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

RIJA IAIVIEINI I IDIAI IAI -11,101TIE1 1 I IQIUIAIDIRIAI 71 'Ski LIAI2  NÚMERO t' , 3, I2 1 , I 

BAIRRO I DI ISITIRI 0101 IINIDIUISITIRI I IAIL1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
13171710111-191710 FON I • VAX.  , 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 3 1 7 1'1 7 1 6 1 3 101 , I  I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1m1c1 MUNICÍPIO I PIOIÇI01 SI 114E1 ICIAI LIDIAIS1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

E-MAILI IdI 1101E10El . ICIO1 SITIAI@l  DI AIN1OI NI El . ICIOIMI  1 1  1 1 1 1 1 

C DADOS DA UNIDADE ARMAZENADORA 

CNPJ o 7 9 8 8 2 3 o o 1 2 8 4 

RAM 01 ITI&IAIGI 1Al RI Nil AIZIEINI SI ICI EIRIAI Is! I . I -1E1 Pi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
SOCIAL 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
RUA  1A1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 NUMERO 13121 11 
BAIRRO Di IISI TI RI T10 1 I IINIDIuls1T1R1 11AILI 1 1 1 1 1 1 1 1 1_1 
CEP EAX, 13171710111-1917101 I I FoNF43151 131619171 -11151010 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ILE IMIGI MUNICÍPIO I PIOICIOISI IDI El ICIAI LIDIAI SI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

E-MAILI I TI El 01E1 'RIM VI  EITI 2 1 0 1 0 1 41glYIAIH10101 . ICIOIMI . IBIRI I I 1 

I TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Infonno que a partir de I 3 I I 101 7 1210 1 I 181, cala empresa, devidamente licenciada para importaçAo de alimentos/embalagens, 

importou o(s) produto(s) relacionado(s) no verso c/ou no(s) ancxo(s)s, que calm) dando inicio a comercializaçao no pram de 

I 0 l 3 I 0 1 dias, e declaro que estou ciente: a) das legislações especificas do(s) produto(s) que importo, inclusive asile 

rot ulagem e outras pertinentcs; eh) de gut: a unidade armazenadora pode ser inspecionada por casa autoridade san Olivia, 

conform prcq a legislaa). 

Local/data: SAo Paulo, 31 dc julho de 2018. 

Cibele F. da Costa Zanotta (
Nome legIvel do Responsavel pela Empresa maim 

FIDAIX)S DA INSVIA, AO DA INDUSTRIA (LISO Da.usivo DA VISA) 

LIM= inspeello I t 111°141( 1E1 Abell' de Andrade cifia 
Matt.: 3639 

!meal/ Data eD deaMOZI 04/CRk8 itoridode Santtivia - VLSAISPAS 
MG vmirris ‘14, faiths 

Assinalura 



Fl PRODUTOS IMPORTADOS DISPENSADOS DE REGISTRO d AN' 

EMPRESA IMPORTADORA/REPRESENTANTE OU 

/ 

/ 

SUBSIDIARIA 

- 

- 

CONTROLE 

POLUAS 

II 
DE ANEXOS 

iv 
lol l I DE 1 0 1 1 1 

. 
CNPJ 2 3 . 6 4 3 . 3 1 5 0 1 4 4 5 5 
UNMADE ARMAZENADORA 

.., 4

CNPJ 0 7 . 9 8 8 .  1[2 3 0 0 1 2 8 4 

',Roma° -> 01 

141210 0 
CATEGORIA 

014171 
DESCRIÇÃO 

ADITIIVOS 
DA CATEGORIA 

A 1. NI E N '1'1 14 E ' 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

NOME DO 

PRODUTO 

MARCA 

TIPO(S) DE EMBALAGEM 

°I

11) 02 

03 

04 

FABRICANTE 

PAIS ORIGEM 

EIS P 1?,1 SISIANTE 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

"PARA AL IMENTOS 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
I 1 1 1 . 11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 

1 

1 
1 
1 

VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 

NIL) T I ILI IIS CLEAR 1 1181 A X M D 

1M1E T AILIIIC A 

PERSPEC"FIVA COMERCIAL 

ri MUNICIPAL 

ESTADUAL 1EIL A SITIO1ME 12 1 CA 
I Pi I, A sill i CA X NACIONAL 

I cl E L ll1LIOIS 1 C A 1 J x EXPORTAÇÃO 

I 11VIEIR I' 0 0 1., 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
I NIGILIATERR .I.. 

SIGLA DO PAIS 1 1 1 1 1 1 
P DI FID -, 

NomE1)0 
pRoDuro 

MARCA 

TIPO(S) DE EMBALAGEM 

01 I 

02 

03 I 

II 04 I 

FABRICANTE 

PAIS ORIGEM 

02 CATEGORIA 

1 1 
1 

DESCI 10\0 DA CATEGORIA 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 I 

VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 1 I 1 1 1 

1 1 1 1 

1 

1 
1 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 A M D

I 1 
PERSPECTIVA COMERCIAL 

ri  MUNICIPAL 

ri  ESTADUAL 

ri  NACIONAL 

ExpoRTA00 

1 1 I 
I 1 
I 1 I I 1 

I I 1 1 1 
1 I I 1 I l l 4N1N. SIGLA IX) PAIS 1 1 1 1 1 

PRODUTO ->03 

Now Do 
mown) 

MARCA 

TIPO(S) DE EMBALAGEM 

()I 1 1 

1 1 1 1 1 1 

CATEGORIA 

1 I 

DESCR IC* k0 JA ('ATE A 

I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
I I 1 1 1 1 1 1 1 1 

VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 1 1 1 I I I I 1 I 1 1 1 1 1 .1 1 .1
1 1 1 I IHi I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 A M D

1 1 I I I 1 I 
PERSPECTIVA COMERCIAL 

MUNICIPAL 

II. ESTADUAL 

CIONAL 

EXP AÇÃO 

I I I I I I I 

02 1 1 
03 [ 
04 I 

1 I I 1 I I I I I I I l I I I I I I I I 
I 1 1 1 1 1 1 I 

I 1 1 
1.X4.:11°•.4s

1 1 IA». 1 1 1 1 1 1 
FABRICANTE 

PAIS ORIGEM 

I 1 I 1 I 1 I I I I I 

1 1 t 1 1 1 1 1 1. J 
... 

SIGLA DO PAIS I I I I 



5 /

RAzAol 1 0 1 A1N10 1 N1 El 1 1 1 T1 DIA1 • 1 1 1 1 I I ! 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

SOCIAL 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
RUA IAIVIEINI 11D1A1 1A1 -1L101T1E111 1Q1U1AIDIRIA171 1S1A1L1A121J  NI NERO 13121 1 1 

BAIRRO 11)1 11SITIRI I ITIC/1 1 11NIDIUISITIRI I 1A1L1 1 1 1 1 1 1 1 1:1 1 1 

1 3 1 7 1 7 1 0 1 1 1 - 19 1 7 1 0 FONE 1 1 1  /vx,1 1 1 1 121 1 13171-171613161  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1111G1 MUNICIPIO IPIOICIOIS1 11)1E1 ICIAILIDIA1 SI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

E-MAII IC1 11°1E10E1 • ICIOISITIAI@IDIAINIOIN1 El i ICIOIM1 1 1 1 1 1 1 1 

C DADOS DA UNIDADE ARMAZENAIX)RA 

CNPJ o 1 2 5 7 9 7 o o o 1 6 

itAzAol 1 A 1 Ti 11 VI AL 1 0 111SITIR1 11B1U1 1 klA1 0 1 1E1 1110161 i 1SITI I ICIA1 1 1, 1 T1 DI A1 . 1 1 1 1 

SOCIAL 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

RUA 1A1VIEIN111D1A1 IPIOIRITIU1GIA11 , 1 IGIA11, 1 1)17‘101 1 1 1A1 1 1 101A1  j NUMERO 1410101 

BAIRRO 1 IITIA1Q1U1 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1_1_1_11 1 1J 
10161619161-1016101 I I Fowl II 141 1 14131 -181712181 FAxl I I 1 I I 1 1 I I 1 1 
1S1P1 MUNICIPIO 1 11TIAIPIEIV1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1"-MAIL1 1 Fl 1 1 1A1c1 El 1-)1 T1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1"HI,d,o, , A,(a),, A, T, 1 V, A, ,C,O,M. • . 11,R. 

CEP 

2 3 6 4 3 5 

CEP 

MINISTERIO DA SAUDI', 
AGÊNCIA NACIONAL DE: VIGILÂNCIA SANrrARIA 
DIRETORIA DE ALIMENTOS E TOXICOLOGIA 

COMUNICAÇÃO DE IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
DISPENSADOS DE REGISTRO 

A RICEIIIMEiNTO VISA/DATA 

Pftitoittoo Munkiroi li Poos do 

044583/2018 01 ittSItZai 

DANONE LTDA 
VISA/ I NVIU liE (itiCUI4L1'fl US 

13.1 DADOS DA EMPRESA IMPORTADORA/REPRESENTANTE DO FABRICANTE OU SUI3SDIARIA 

CNPJ 

UT. 

3 1 o] 4 4 

..d TERMO DE RESPONSABILIDADE 

0 Minim° que a partir de1 3 1 11 0 1 7 1 2 1 0 1 1 1 8 1, esta empresa, devidamente licenciada para importai* de alimentos/cmhalagens, 

importou o(s) produto(s)relacionado(s) no verso c/ou no(s) anexo(s)s, que estará dando inicio a comercializai* no prato de 

1°1 3 1 01 dins, e declaro que estou ciente: a) das legislacaes específicas do(s) produto(s) que importo, inclusive as de 

rotulagem e. outras pertinentes; e h) de que a unidade annazenadora pode ser inspecionada por essa autoridade sanitária, 

conforme prcv8a legislaçao. 

Local/data: So Paulo, 31 de julho de 2018. 
, , 

. ? 

Cibele F. da Costa Zanotta ) ), . i l 

Nome legível do Responsive! pela Empresa Assinatura 

EfDADOS DA INSPEÇÃO DA INDUSTRIA (USO EXLOSIVO DA VISA) 

Última inspecdo 1 1/9.101.4 it 14 
— Li  ilariebeirodediadm

(- 4utomodemairs,„4 9de CIA..acAz, faeg PoÇOS Local/ Data )(` 0' 1) ,04 de Caldas.Z SM
/ sinatura 



I' PRODUTOS IMPORIADOS DISPENSADOS DE REGISTRO • 

EMPRESA IMPORTADORA/'REPRESENTANTE OU 

/ 

/ 

SUBSIDIA R IA 

- 

CONTROLF. 

FOLIIAS 1 

DE ANEXOS 

0 I I 1 DE 1 0 1 I 1 CNN 2 3 . 6 4 3 . 3 1 5 0 1 4 4 5 5 

UNIDADE ARMALENADORA 

CNN 0 1 1 2 5 . 7 9 7 010 0 1 1 6 

PRODUTO -> 01 

14121 0 

CATEGORIA 

0 I 0 41 7 1 A 

DESCRIÇÃO 

DITI 1VOS 

DA CATE( IN( IÃ 

AI 1MENT A RE ' 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

NOME DO 

PROMO 

MARCA 

TIPO(S) DE EMBALAGEM 

01 

Ili 02 

03 

04 

FABRICANTE 

l'Aisolmilw 

EIS PIE SISIA 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

N "liE 11' A R A A L 1 M E N T O S 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
I I 1 1 I 

VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 

I i i Si A X M D NIL TI 1 LI 1 1S C L EIA 12 

IMI I,: T A LI I IC A 1 

PERSPECTIVA COMERCIAL ri MUNICIPAL 

ESTADUAL 

[ 'X] NACIONAL 

X EXPORTAÇÃO 

1 1 1 1 1 1 1 1 

1 El 1, A S TIOINI E R 1 CIA 

1 PI L A S TI 1 C A 1 

ICI E L II 1,1 0 1S 1 C A I 

L I vi Eli/ II 0 0 LI 

1 N GI II A T E R RIA SICiLA DO l'AIS 1 INICI i 

Dirro ->1)2 

NOME DO 

PRODUTO 

MARCA I 

TIPO(S) DE EMBALAGEM 

01 1 

02 

03 

lio 04 

FABRICANTE 

PAIS ORIGEM 

cAnGoRi k 

HI 
1 

DESCRIÇÃO DA CA' IGOR 

I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
A 

I I I I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 I I 1 I I 

N I. 1 I I 1_ I I I 
VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 

1 1 1 A l'A I) I 1 I I I I I I 

1 1_ I I 

PERSPECTIVA COMERCIAL 

MUNICIPAL 

Es.rAptiAt., 
NACIONAL 

I 1 L 1 1 1 1 1 

I 
_1 

1 1 1 I 1 I 
1 LI 1 _1 I I 
I 1 1 I 1 1 I 1 1 I ExPORTAÇÃO 

I 1 I I I _I I I 11 1_4 
1 1 I I 1 1 I 1 1 1 I SIGLA 1)0 PAIS 1 1 1 1 1 

pit °Dui.° ->03 

NOMEIX) 

PRODUTO 

MARCA 

Tiro(s) DE FNMA 

01 

' °,2

03 

04 
FABRICANTI.: 

PAIS ORIGEM 

1 1 1 1 1

CALM 

I I I 
)RI A 

I
1 

DESCRIÇÃO DA CAFE RIA 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1 I I I .1 VALIDADE (ANO/MÊS/DIA) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I I 1 I 1 A NI pTi 
I.AGIAI PERSPECTIVA COMERCIAL 

fl  MUNICIPAL 

si, ESTADUAL 

I fl cioNAL 
D FAR AÇÃO 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1 1 I 1 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
1 1 1 1 1 I 1 1 I 1 ilitcl 4, I 1 1 I I I 1 I 1 I 
1 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ...1 1 1 1 I 1 t 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

...: 

I I I 1 1 1 1 1 1 1 . 1 1 1 1 1 1 1 1 SIGLA DO PAÍS I I 



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COM 
PESSOA 

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Joao Pessoa PB 
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.not.br 
E-mail: cartorio©azevedobastos.notbr 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL 

0 Bel. Valber Azevécio de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas 

com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc... 

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital' ou na referida 

sequência, foi autenticado de acordo com as Legislações e normas vigentes'. 

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi 

• stituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial em todos os atos de 

. otas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: A6C12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa 

Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraiba, endereço 

https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/ 

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa ART MEDICA COMERCIO E 

REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na 

cópia autenticada, sendo da empresa ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA a responsabilidade, única 

e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório. 

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 12/12/2020 09:37:15 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de acordo 

com o Art. 1°, 100 e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do 

Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos not.br 

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not. br e informe o Código de Autenticação Digital.. 

Esta Declaração é valida por tempo Indeterminado e está disponível para consulta em nosso site. 

ICÓdigo de Autenticação Digital: 30901112208193546987-1 
°Legislações Vigentes: Lei Federal n°8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisória n°2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei Estadual nu 

8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014. 

0 referido é verdade, dou fé. 

CHAVE DIGITAL 

'30005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b52905d2a84d40b7f1be951963e24fbbecd01fff69303a2b8504097286fd656f66800e95293a17170b98b845a3fe5758a74
8d6b6ed8e13f857ceaa6cfbdca14b8 

Presidenria da Reptiblice 
Casa Civil 

Medida Pitivisdria N'2.2002 
de 24 de agosto de 2001. 
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artlOOV— HOSPITAL SÃO RAIMUNDO 
SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestamos, para fins de prova junto a outras repartições federais, estaduais, 

municipais e autarquias, que a empresa Art Médica Comércio e Representações de 

Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ n0 02.626.340/0001-58, com sede na Rua Nossa 

Senhora do Nazaré, 02, Guaribas, Eusébio/CE, if) nossa fornecedora de Gêneros Alimentícios, 

tais como: Formulas Infantis, Suplementos Alimentares, Módulos de Fibras, Compostos 

Alimentares, Dietas orais, enterais e parenterais, Formulas Metabólicas, Formulas infantis, 

Leites especiais, Mingaus e etc., não havendo até a presente data nada que possa desabonar 

sua idoneidade financeira e capacidade técnica. Informamos que o fornecimento dos produtos 

se deu através de compras diretas, realizadas durando todo o ano de 2018, qual seja, por 12 

meses. Segue abaixo lista dos produtos comercializados corn esta instituição e suas 

respectivas quantidades: 

PRODUTO QUANTIDADE 

NUTRI ENTERAL SOYA 2400 LITROS 

NUTRI ENTERAL SOYA FIBER 2678 LITROS 

, NUTRI ENTERAL12 
1 

2540 LITROS 

NUTRI FIBER 1.2 2343 LITROS 

NUTRI ENTERAL 1.5 1657 LITROS 

NUTRI FIBER 1.5 1450 LITROS 

NUTRISON PACK 1000ML 1 230 LITROS 

NUTRISON MULTIFIBER PACK 1000ML 1350 LITROS 

NUTRISON ENERGY PACK 1246 LITROS 

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/30901703212301933574 

,N g Cartório Azevildo Bastos 
tti An. Presidents Epitacio Possoa • 1145 

Bairro dos Estado, Joao Pawn - PB 

4 (531 32444404 • cartorlo(Eszavadobastos.not.br 

° https://assvadobastocnot.bi 

2 Autenticação Digital Código: 30901703212301933574-1 
re 

Data: 17/03/2021 16:17:13 

1; Valor Total do Ato: 115 4,66 

Selo Digital Tipo Normal C: ALG68886-PWHZ; 
Valber M. Cavalcanti 

Titular 
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Ratirnil°' HOSPITAL SAO RAIMUNDO 
SERI/Igo DE NUTRIÇÃO E DIE IEi ICA 

NUTRISON ENERGY MULTIFIBER 1421 LITROS 

NUTRIDRINK MAX 323 LATAS 

• 
Fortaleza, 18 de março de 2019. 

Assinatura do Responsável 

Vania Ma Rocha da Silva Meio 
Nutricionista 

CRN 1487 / 64 Região 

ESTADO DO CEARA -CARTÓRIO PERGEN11NO MAIA • 3° OFICIO DE NOTAS E 1' 
TABELIÃO: ROBERTO FIUZA MALA - CNPJ: 06.572.994/0001-05 

AV. Pe Antonio Tomas, N° 920 -Aldeota - CEP. 60.140-160 • Fortaleza 
Tel: (85) 3304-9444. tabeliao@cartoriomaia.com.ta 

Reconhece por SEMELHANCA a(s)firma ide: 
(5dV6uUD0] -VANIA MARIA ROCHA SILVA MELO. 

Dou fé. Us: 095 
Fortaleza-CE. 2ã Março de 2019. 
Em testemunho da verdade. 
Fabricio Goulart de Aquino I Maria Manly Mots Rib& 
Nael Marques da Silva /Claudia Carneiro da Silva 
Selo: - Valor: R$ 4,49 
VALID° SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE. 

Confira os dados do ato em: https://selodigital.fipb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.notbr/documento/30901703212301' 33574 

o • Autenticação Digital Código: 30901703212301933574-2 
Data: 17/03/2021 16:17:14 

eel-  Valor Total do Ato: I;t5 4,66 
'4( Selo Digital Tipo Normal C: AL068887-135QL; 

\ g Cartório Azevêdo Bastos 
at Av. President. EpII.6c10 Passas • 1145 

Bairro dos Estado, Joio Pessoa - PB 
j (631 3244-6404- cartolloatazstvadobastos.not.br 
• httpciluevedobastos.notbc 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PAFtAIBA 

CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA 
PESSOA 

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB 
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484 

http://www.azevedobastos.not.br 
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL 

0 Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas 

com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc... 

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi 

instituído pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial em todos os atos de 

notas e registro, composto de um código único (por exempla: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa 

Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraiba, endereço 

Illtps://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/. 

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa ART MEDICA COMERCIO E 

REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na 

cópia autenticada, sendo da empresa ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA a responsabilidade, única 

e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório. 

Nesse sentido, declaro que a ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LIDA assumiu, nos termos do artigo 8°, 

§1°, do Decreto n° 10.278/2020, que regulamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a 

responsabilidade pelo processo de digitalização dos documentos físicos, garantindo perante este Cartório e terceiros, a sua autoria e integridade. 

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Código de 

Autenticação Digital' ou na referida sequência, poderá ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio físico. 

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 18/03/2021 08:30:49 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de acordo 

com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do 

Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.notbr Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site 

https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Autenticação Digital 

Esta Declaração é valida por tempo indeterminado e está disponível para consulta em nosso site 

1Cdcligo de Autenticação Digital: 30901703212301933574-1 a 30901703212301933574-2 
'Legislações Vigentes: Lei Federal n°8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisória n°2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei Estadual n'' 

8.721/2008, Lei Estadual n° 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020 

0 referido é verdade, dou fé. 

CHAVE DIGITAL 

00005b1d7341d94f057f2d69fe6bc05b164ad87a9e2e5dfc0c4e7aee8215a5e799a484d3a6c940b07d256d6f337837dd7353ec3a5ced6ba76fde67322d4f29e37
48d6b6ed8e13f857ceaa6cfbdca14b8 

Presidenria da República 
Casa ClvIl Brasil 

Medida Provisdria W2,200-2, 
de 24 de acjomo de 2001. 



ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 02.626.340/0001-58 

R PC NOSSA SENHORA DE NAZARE 02 - GUARIBAS 

EUSEBIO - CE 
CEP: 61760-000 
Telefone: (85) 3278-2844 
E-mail: licitacao@artmedicahospitalarcom.br 

A 
MUNICIPIO DE HORIZONTE 
AVENIDAPRESIDENTECASTELOBRANC0,5100 - CENTRO 

HORIZONTE - CE 

DECLARAÇÃO DE FATOS SUPERVENIENTES 

REF.: Pregão Eletrônico n° 2022.12.07.1-SRP 

41 REF.: Processo n° 2022.12.07.1-SRP 

A empresa ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 

no CNPJ/MF n° 02.626.340/0001-58, por intermédio de FELIPE DE ARAUJO GOMES, portador da Carteira de 

Identidade n° 1029018353 MD/CE e do CPF n° 01126808369, DECLARA, sob as penas da Lei, que até a 

presente data inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no presente Processo Licitatório, ciente da 

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

EUSEBIO/CE, 9 de Janeiro de 2023 

FELIPE DE.ARAIA-0 GOMES 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES 

RIP RG: 10:9018353 MD CE 
CPF: 011168.083-69 



ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 02.626.340/0001-58 
R PC NOSSA SENHORA DE NAZARE 02 GUARIBAS 

EUSEBIO - CE 
CEP: 61760-000 
Telefone: (85) 3278-2844 
E-mail: licitacao@artrnedicahospitalar.conn.br 

A 

MUNICIPIO DE HORIZONTE 
AVENIDAPRESIDENTECASTELOBRANC0,5100 CENTRO 

HORIZONTE - CE 

DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

a k  sob o n.° 02.626.340/0001-58, declara para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de 

NIF habilitação e que nossa Carta Proposta esta em conformidade com as exigências do instrumento convocatório 

(edital). 

Por ser verdade assino o presente. 

EUSEBIO, 29 de Dezembro de 2022 

FELIPE DtARAUJO Galen 
COORDEN:WOR DE LICITAÇÕES 
RC; 1029015353 MD:CE 

• CM 011.265.053-69 



ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 02.626.340/0001-58 
R PC NOSSA SENHORA DE NAZARE 02 GUARIBAS 
EUSEBIO - CE 
CEP: 61760-000 
Telefone: (85) 3278-2844 
E-mail: licitacao@artmedicahospitalar.com.br 

A 
MUNICIPIO DE HORIZONTE 
AVENIDAPRESIDENTECASTELOBRANC0,5100 - CENTRO 
HORIZONTE - CE 

DECLARAÇÃO DO MENOR 

REF.: Pregão Eletrônico n° 2022.12.07.1-SRP 

REF.: Processo n° 2022.12.07.1-SRP 

A empresa ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF n° 02.626.340/0001-58, por intermédio de FELIPE DE ARAUJO GOMES, portador da 

Carteira de Identidade n° 1029018353 e do CPF n° 01126808369, DECLARA, para fins do disposto no inciso 

XXXIII do Art. 7° da Constituição Federal, acrescida pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não 

emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, insalubre, perigoso ou penoso e não emprega menor de 

dezesseis anos. 

Ressalva: emprega menor, a partir de 14(quatorze) anos, na condição de aprendiz ( X ). 

EUSEBIO/CE, 9 de Janeiro de 2023 

• 

rniii ii-E-.AikUJO COMES 
COORDENADOR DE LICITAC&S 
RC: 1029018353 NUM 
CPF: 011.163.093-69 



°Amore LIFFTRANSFORMING NUTRITION 

FORTIM PLUS 
BAUNILHA 

t e 

Fortthi 
PLUS 

IMAGEM ILUSTRATIVA 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Quantidade em 1009 Quantidade em 100 mi 

(alor energetoo 492100 = 2065 kJ 150 kcal. 630 ki 
Carboldratos 61 9, dos coals. 19g, dos quais 

4i:tares 13g 3,8g 
Proteínas 119 3,4g 
Gorduras totals 23g, das guals: 6,9g. das goats: 

Gorduras saturadas 6,0 g 1,8 g 
Gorduras trans 0 g 0 g 
Gorduras mcnornsaturaolas 13g 4,1 g 
Gorduras poil-insaluradas 3,2g 1,0 g 

gmega 3 0,5g ...- - 0.2g 
mega 6 2,5 g 0,8 g 

Colesterol 0 rng 0 mg 
Fitm allmentar 09 D g 
Sbab 222 mg 68 mg 
Caleb 276 mg 84 mg 
Ferro 4,9 mg 1,5 mg 

gik Potassio 404 mg 151 mg 
11, Cloro 331 mg 101 mg 

Ristoro .16 267 mg 01 mg 
Magnesio 51 mg 16 mg 
Zii1004111.11K 4,9 mg 1,5 mg 
Cobra 443 pg 135 pg 
mangants1111111t,. 0,75 mg 0,23 mg 
Rix 0,32 mg 0,10 mg 
Mob:till° alN1/1/1/1/11, 33 p3 9.9pg 
Selenio 17 pg 5,2 pg 
Cromo Illnir 17 pg 5,2 pg 
bit 55 pg 17 pg _ 
Vitamina A 225pg RE 69 pg RE 
Vitamina D 5,4 pg 1,7 pg 
Vlbainina E ..„.Mlit 6,5 mg-a-TE ZO mg-a-TE 
Vitamina K 22 pg 6,6 pg 
Vitamina 01 0,76 mg 0,23 mg 
Vitamina 82 0,80 mg 0,24 mg 
NiacIna ism"- 5,6 mg-tIE 1,1 mg-NE 
Acido pantotenco 1 6 mg 0,50 mg 

86 44111111111111, 0,60 mg 0,18 mg 
. • • MU 87 pg 27A 

,Vitarnina B12 -111111111.1111116k 0,85 pg 0,26 pg 
&Una 17 pg 5,2 pg 
Ramiii=0111.1.1r 58 IN 18mg 
Colina 99 mg 30 mg
Camitina 9,9 mg 3,0mg 
Taurina 36 mg 11 mg Suplementação: Carnitina, taurina, inositoi e fluor 

Formula pediátrica para nutrição enteral e oral, em 
p6, nutricionalmente completa, hipercalórica 
(1,5Kcal/m1), com alto teor de vitaminas e minerais, 
sem lactose. Permite preparo nas diluições 
1,0kcal/ml, 1,25Kcal/m1 e 1,5kca1/ml. NÃO CONTEM 
GLUTEN. 

Indicações: Crianças em risco nutricional, 
desnutridas ou com desaceleração do crescimento; 
com doenças crônicas (ex. fibrose cística, 
cardiopatias, câncer, etc).1,2

Faixa etária: Crianças menores de 10 anos 

Apresentação: Lata de 400g 
Rendimento: 400g - 1311,5mL a 1,5Kcal/ml, 
- 1592,5 a 1,25Kcal/mL ou - 1967,2 a 1,0Kcal/m1 

Modo de preparo: 

140m1 a 1,5Kcal/m1 - 7 colheres medida (aprox. 
42,7g) de pó + 110mL de água 
170mL a 1,25Kcal/m1 - 7 colheres medida (aprox. 
42,7g) de p6 + 140mL de água 
210m1 a 1Kcal/m1 - 7 colheres medida (aprox. 
42,7g) de pó + 180m1 de água 

Volume médio para 100% do 1DR para vitaminas e 
minerais (ml): 

1 a 3 anos: 800 ml 
4 a 8 anos: 933 ml 
9 a 10 anos:1066 ml 

Perfil de macronutrientes: 
Carboidratos (50%): 84% maltodextrina, 16% 
sacarose 
Proteínas (9%): 100% caseína 
Lipídeos (41%): 100% óleos vegeta is ( palma, 
girassol alto oleico e canola) 

Osmolaridade: 
Dilução 1.5 kcal/ml: 410 mOsm/I 
Dilução 1.0 kcal/ml: 304 mOsm/I 
Osmolalidade: 
Dilução 1.5 kcal/ml: 530 mOsm/kg de água 
Dilução 1.0 kcal/ml: 391 mOsm/kg de água 

Relação n-6/n-3: 5:1 
Relação kcal não proteico/gN: 253,86:1 

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 
ware 



Maltodextrina, oleos vegetais (palma, girassol alto oleic°, canola), caseinato sacarose, citrato tripotássico, fosfato 
de potássio dibásico, fosfato de magnésio, cloreto de soda, carbonato de cálcio, cloreto de Wino, ácido 
Lascorbico, L-ascorbato de sódio, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-camitina, nicotinamida, sulfato de 
manganês, D-yantotenato de cálcio, mononitrato de tiamina, sulfato de cobre, riboflavina, cloridrato de piridoxina, 
fluoreto de sódio, palmitato de retinila, acetato de DL-alfa-tocoferila, DL-alfa-tocoferol, colecalciferol, ácido N-
pteroill-glutámico, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de sodio, selenito de sódio, D-biotina, 
fitomenadiona, cianocobalamina,emulsificante lecitina de soja e ar omatizante, 

NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. 

Referências: 1. ESPGHAN Commitee on Nutrition: Practical Approach to Paediatric Enteral Nutrition. A 

Comment by the ESPGHAN Committee on Nutrition. JPGN. 2010; 51: 110 2. ASPEN. Guidelines for the 

Provision and Assessment of Nutrition Support Therapy in the PediatricCritically Ill Patient: Society of Critical 

Care Medicine and American Society for Parenteral and Enteral Nutrition. Journal of Parenteral and Enteral 

Nutrition Volume 41 Number 5 July 2017 pg 706-742. 

Material destinado exclusivamente a profissionais de saúde. Proibido reprodução total e/ou parcial. 

  UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 
DAPIONe 
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NUTRICIA 
DANONe Lif F 'RA NsroRrANG NurRmoN 

PREGOMIN PEPTI 

ont4r,Ne ct 

Pregompin 

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

— INFO NAL 
Quaniia Quarlible 

por 1001 por10Cml 
Dior energétk..o 515 kci1.21554 66kail=2754 
Carboidratos 53g 6,8g 
Lactose 0,05g 0.006g 
Protemas 14g 1,8g 
foorduras totals 27g 3,5g 
Gordurassaturadas 16g 2,1g 

urastrans Og Og 
Illoleico 3720mg 476 II 

e llibisanellahm cozoPHA) 52 mg 
mg 

AL 520% 
Flbras aline:dares 06 Og 

11111r wing i8ilid11 I 111 
390rog SOrrt 
6,0mg 0,77mgis 

Potissio 
Ellirt 326rog , 

507mg 64.i ii ii

F6sforo 
= Magnésio 

216mg ,v iii ii
40mg ‘. 

Zinco 3,9mg 0,50mg 
, Cobre lilt 3144 40Ag JO 

Manganês 327pg 42 pg 
iodo link 24 A 
Selénio 9,8 pg 1,3g 

. Vitarninit -- 4-4. 46 gRE 52001111 
Vita inmaD 9,8 µg 1,3 pg 
v141111111111111gaTE  111all 

: v• ' 
= Vit inaK34 4,7pg 

4901 II 
". Vitamina P2 773 iig 99Pg 
! Vitamina86 Aligidieug 40kg 
3 Vrtamina B12 1,4pg 0,18 ,Jg 

VitarninaC '.5111;65mg 8,3mg 
Niaana 3400pg 430pg 
kick pantottnico 378pg 330g lifi 
itodo fólioD 70 kg 8,9 µg 
Biotita 13Pg 1.48 

1 Colina 71 rTy¡ 
M ositol 3ffii 32m8 

9,9mg 

i Taurina 41 mg 5,34 
I L-camitira 8,3 rng ling 

Nucleotideos 25mg

INFORMAÇÕES 

Fórmula Infantil semi-elementar para lactentes e de 
seguimento para lactentes e crianças de primeira 
infância. 
Indicações: Alimentação de lactentes e de 
seguimento para lactentes e crianças de primeira 
infância com alergia ao leite de vaca (ALV) e com 
quadro diarreico e/ou malabsorção. 
Faixa etária: 0-3 anos 
Reconstituição: 1 col her medida rasa 
(aproximadamente 4,3g) para cada 30m1 de água 
previamente fervida. 
Apresentação/ Rendirtraito: 
Lata de 400g — 3100 mL / 2046 Kcal 
Perfil de macronutrientes: 
Carboidratos: 41% - 100% xarope de glicose* 
(* fonte de maltodextrina) 
Proteínas: 11% - 100% proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite 
Lipídeos: 48% - 50% TCM (Triglicerideos de Cadeia 
Média) e 50% óleos vegetais — colza, girassol e palma. 
Com adição de ARA na concentração de 0,2% e DHA 
na concentração de 0,2% dos lipídeos totais 
Informações Adicionais: 
Isento de sacarose. NÃO CONTEM GLUTEN. 
Produto isento de lactose, conforme RDC 136/2017. 

INGREDIENTES 

Xarope de ;lime, potelna extensamente hidrotisada de soro de lakes, trigkerldecs de 
cadeia média, óleos vegetais (colva, girassol, palma), fosfato tricilcico, fosfato dihi&ogêrtõo
de potassio, cloreto de potassio, carbonato de cakio, Oleo de page, Oleo de Mortei 'Ifaai,oina, 
doreto de colina, acido t-ascdrbico, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, 
mio-inositoL sulfato ferroso, Di -atfa-tocoferol, sulfato de /Ea), L•camitina, nucleotideos 
(sal dissOdico de uridina 5-m000fosfato, citidina 5-monofosfato, adenosine 5-rnonofosfato, 
inosina 5-monolosfato, guanosina 5-monofosfato), nicotinamida, D-pantotenato de cabo, 
0-biotina, sulfato cnprico, kido N-pterod-l-glutimico, sulfato de manganês, retinil 
palnitato, riboflavina, cianocobalaniirta, cloridrato de cloreto de tiamina, colecalciferol, 
dotidrato de piridoxina, Podeto de potassio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificartte 
mong e diglicerideos de kilos giaxos, NAO CONTEMOWTEN. 
ALÉRGICOS : CONTIM DERIVADOS DE PEIXE I DE LEITE 
(proteina extensamente hidrolisada do soro de leite 
'Foote proteica _ . 
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NUTRICIA 
ClArione IFF.,TRANSFORMING NUTRITION 

0 leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° mês deve ser oferecido como 
fonte exclusiva de alimentação, podendo ser mantido até os dois anos de idade ou mais. 
As gestantes e nutrizes também precisam ser orientadas sobre a importância de ingerirem uma 
dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importância do aleitamento materno até os dois 
anos de idade ou mais. 
As mães devem ser alertadas que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode dificultar o 
aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar â amamentação; 
seu uso inadequado pode trazer prejuízos A saúde do lactente, além de custos desnecessários. 
As mães devem estar cientes da importância dos cuidados de higiene e do modo correto do 
preparo dos substitutos do leite materno na saúde do bebê. 
Cabe ao especialista esclarecer previamente As mães quanto aos custos, riscos e impactos 
sociais desta substituição para o bebê. 

importante que a família tenha uma alimentação equilibrada e que sejam respeitados os 
hábitos culturais na introdução de alimentos complementares na dieta do lactente, bem como 
sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudáveis. 

'111,UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 
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NUTRIDRINK PROTEIN 

(1TRICIA 

Nutridrink PROTEIN */ if. 
18g ...scalar 
rc:a va CALM 

VITAMINA O 012

ZERO LACTOSE 

SEM 5ABOR 
SIREANTOALMENTAEMPÓ 354

(N-UTRICIA 

Nutridrink 
PROTEIN si 

18g 
. cÁL.Cta 

VITAMINA S, 

ZERO LACTOSE 

OiZ 

BAuNJ,-- 
'''..jszaerro ALISTAR EM PO J:ly) 

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA 

COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL 

Composição Nutricional — por porção 

Densidade calórica 
(kcal/ml) 

1.23 kcal/ml 

29% - Proteínas 

18g 

Whey protein (24%) 
Caseinato (35%) 
Proteína da soja (41%) 

48% - Carboidratos 
29g 

Maltodextrina (100%) 

23% - Lipídios 
6,5g 

Óleo de girassol alto teor 
oleico (55%), Óleo de 
canola (34%), Óleo de 
palma (11% 

Relação w6: w3 4,3:1 

Fibras ISENTO 

INFORMAÇÕES 
Suplemento alimentar em pó para nutrição 7a1, com 
densidade energética alta, fonte de proteínas. Alto teor 
de Vitamina D, Cálcio e Vitamina B12. Isento de fibras. 
Zero Lactose. Sem adição de sacarose. Baixo em gordura 
saturada. Não contém glúten. 

Indicações: Pacientes com baixa ingestão de proteína 
e/ou aumento das necessidades proteicas diárias. 
Pacientes com necessidade de ganho e/ou manutenção 
de massa muscular. Indicado para adultos >19 anos. 

Reconstituição: Adicione 3 colheres-medida (60g) em 
100 mL de água, misture bem e complete com mais 50 
mL de Agua, misturando até ficar homogêneo. 
Para preparar Nutridrink Protein a 1,0 kcal/mL adicione 3 
colheres-medida (60g de pó) em 100mL de água, misture 
bem, complete com mais 125 ml de água, misturando 
até ficar homogêneo. 

Apresentação: Lata 350g / 700g 

Sabores: baunilha e sem sabor 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
SABOR BAUNILHA 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção_Lie 60 gila .„...___)ffieres-medida 
Quantidade por po5ao % VD (*) 

Valor eniFgetico 246 kcal = 1030 kJ 12 
Carboldratos, dos quais 29 g 10 

Sacarose 0 g 
Proteínas 18 g 36 
Gorduras totais, das quais 6.5 g 12 

Gorduras saturadas 1,1 g 5 
Gorduras trans 0 g ** 
Gorduras monconsaturadas 4,1 g 
Gorduras poli-insaturadas 1 1 g . 

Colesterol 0 mg 
Sódio 101 mg 4 
Cálcio 492 mg 49 
Fósforo 302 mg 43 
Magnésio 97 mg 37 
Ferro 4.5 mg 32 
Zinco 2,3 mg 33 
Cobre 498 pg 55 
Manganês 0,5 mg 22 
Molibanto 19 pg 41 
Sella= 30 09 88 
Cromo 10 Lio, 29 
lodo 46 09 36 
Vitamina A 299 pg-RE 50 
Vitamina D 15 pg 294 
Vitamina E 4 0 mg 40 
Vitamina K 24 pg 37 
Vitamins B1 0.44 mg 37 
Vitamina f32 0,51 mg 39 
Niacina 4,2 mg-NE 26 
Acido pantoténico 1,3 mg 26 
Vitamina B6 0,46 mg 36 
Acido (ótico 85 pg 36 

Vitar- Tini a 812 1.0 pg 40 
Biobna 9,1 pg 30 
Vitamina C 31 mg 68 
Colina ., 128 mg 23 

r.00 comam qua as da F,bra ailm.niar 
'%Valores Dino, cam baba na Ingastio Dina R000mondada para adubos 
iRasoluAn ROC n 28505) —VD nib astabidacido 

DANCtie 
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INGREDIENTES - NUTRIDRINK PROTEIN BAUNILHA 

Ingredientes: maltodextrina, proteína de soja isolada, caseinato de cálcio, 
proteína de soro de leite concentrada (whey protein), óleo de girassol com alto 
teor de ácido oleico, proteína de soro de leite isolada, óleo de canola, óleo de 
palma, carbonato de cálcio, hidrogênio fosfato de magnésio, fosfato tricálcico, 
cloreto de colina, ácido ascórbico, sulfato ferroso, nicotinamida, sulfato de 
zinco, colecalciferol, acetato de DL-alfa-tocoferol, D-Pantotenato de cálcio, 
gluconato cúprico, sulfato de manganês, palmitato de retinila, DL-alfa-tocoferol, 
riboflavina, cloridrato de tiamina, cloridrato de piridoxina, ácido fólico, iodato 
de potássio, selenito de sódio, cloreto crômico hexaidratado, fitomenadiona, D-
biotina, cianocobalamina, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE 
SOJA. PODE CONTER PEIXE. 

INGREDIENTES - NUTRIDRINK PROTEIN SEM SABOR 
INFORMAÇA0 NUTRIC1ONAL 

Porcao de 60 g (3 colheres-medida) % VD (') 
Valor energético 246 kcal = 1030 kJ 12 
Carboidratos, dos quais • 29 g 10 

Sacarose 09 • 
Proteínas 18 g 36 
Gorduras totais, das quais. 6,5 g 12 

Gorduras saturadas 1,1 g 5 
Gorduras trans 0 g .. 
Gorduras monoinsaturadas 4,1 g " 

ilk Gorduras poll-insaturadas 1,1 g • irl C o 1 e s t e r o I 0 mg 0 
Sódio 101 mg 4 
Cálcio 492 mg 49 
Fósforo 302 mg 43 
Magnésio 97mg 37 
Ferro 4,5 mg 32 
Zinco 2,3 mg 33 
Cobre 498 pg 55 
Manganês 0,5 mg 22 
Molitvddnio 19 pg 41 
Selênio 30 pg 88 
Cromo 10 pg 29 
lodo 46p9 36 
Vitamina A 299 pg-RE 50 
Vitamina D 15 pg 294 
Vitamina E 4.0 mg 40 
Vitamina K 24 pg 37 
Vitamina 81 0,44 mg 37 
Vitamina B2 0,51 mg 39 
Niacina 4,2 mg-NE 26 
Acido pantotenico 1,3 mg 26 
Vitamina 66 0,46 mg 36 
Acido fólico 85 pg 36 
Vitamina 612 1,0 pg 40 
Biotina 9,1 pg 30 
Vitamina C 31 mg 68 
Colina 128 mq 23 

qnarrnoaaes Pas e HOra aumentar 
liNalores Dienos corn base na ingestio Diana Recomendada (IDR) para adultos 
(Resolução ROC n° 269/05) ..VI) não estaaeleado 

Ingredientes: maltodextrina, proteína 
de soja isolada, caseinato de cálcio, proteína 
de soro de leite concentrada (whey protein), 
óleo de girassol com alto teor de ácido oleico, 
proteína de soro de leite isolada, óleo de 
canola, óleo de palma, carbonato de cálcio, 
hidrogênio fosfato de magnésio, fosfato 
tricálcico , cloreto de colina, ácido ascórbico, 
sulfato ferroso, nicotinamida, sulfato de zinco, 
colecalciferol, acetato de DL-alfa-tocoferol, D-
Pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, 
sulfato de manganês, palmitato de retinila, 
DL-alfa-tocoferol, riboflavina, cloridrato de 
tiamina, cloridrato de piridoxina, ácido fólico, 
iodato de potássio, selenito de sódio, cloreto 
crômico hexaidratado, fitomenadiona, D-
biotina, cianocobalamina e emulsificante 
lecitina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE 
LEITE E DE SOJA. PODE CONTER PEIXE. 



cowrie 
NUTRICIA 

LIFE,TRANWORMING NUTRaION 

APTAMIL HA 

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

uanr1 dad. Quantidade 
por oog por 100m1,, 

Valor- enagetico 475 kcal-1985 kJ 65 kcal.= Z70 kl 
Protelnas 11 g 1,5 g 
Carboldratos 52 g 7,2g 
Lactose 50 g 6,9g 
Gorlras totals 25g 3.4g 
Gor Iras saturadas 12g 1,6g 
Gorduras trans 0 g 0 g 
Gammas monotnsazoradas 8,9 g 1,2g 
Gov cum poli-insaturadas 4,0 g 0,5 g 
Acido 'McAdoo 3,1g 0.4g 
Acido a-lindenico 0.6g 0,1 g 
kldo araquiddnico (ARA) 82 mg 11 mg 
Acidodocosabotaenoico EDHAj 47 mg 6,4 mg 
kido eicosapentaenoico (EN 10 mg 1,4 mg 
Fixasakmentares 5,98 08g 
Fruto-oligossacandEos ns) 0,6g 0,1 g 
Gal acto-ol igossacardeos (GOS) 5,3g 0,7 g 
SOW 181 mg 25 mg 
Potaisio 530 mg 73 mg 
(Loreto 302 mg 41mg 
Caloo 339 mg 46 mg 
Fdsforo 190 mg 26 mg 
Magnesio 37 mg 5,1 mg 
Manganes 55 Jig 1, 5 µg 
Ferro 3,9 mg 0,53 mg 
Cobre 293 µg 40 Kg 
Zmo 3,7 mg 0,50 mg 
lodo 88 kg 12 g 
Selenio 11itg 1,5 Jig 
Vrtamina A 364 Jig RE SO Jig RE 
VitarninaD 8,8 µg 1,2 lig 
vftarnma E 7,4 mg a-TE 1,0 mg a-TE 
Vitamina C 67 mg 9,1 mg 
VitaMin2 ); 32g 4,4 pg 
Vitarnina B1 366 (kg SO µg 
'Manna 62 732 pg 100g 
N 2013 3100 µg 430 µg 
Vitamina 86 293 pg 40 kg 
Acido Retco 61 pg 84g 
vitarnina 812 1,2 µg 0,16 pg 
Biottna 13 µg 1,8 pg 
Aciclo pantoteruca 2570 µg 352 pg 
Cohna 73 mg 10 mg 
Indmi 30 mg 4,1 mg 
L-carnibna 7,3 mg 1,0 mg 
Taufina 39 mg S,3 mg 
NudeoUeoc 24mg 3,2mg 

Fórmula Infantil para lactentes e de seguimento 
para lactentes. 
Indicações: Alimentação para a prevenção de 
alergias alimentares de lactentes, com histórico 
familiar de doença alérgica. 
Faixa etária: 0-12 meses 
Reconstituição: 1 colher medida (4,6g) para cada 
30m1 de água previamente fervida. 
Apresentação/ Rendimento: 
Lata de 800g -5800 mL / 3800 Kcal 
Perfil de macronutrientes: 
Carboidratos: 44% (100% lactose) 
Proteínas: 9% (100% proteína parcialmente 
hidrolisada do soro do leite) 
Lipídeos: 47% (97% gordura vegetal e 3% de 
gordura animal) 

INGREDIENTES 

lactose, concentrado de proteína do soro de leite 
parcialmente hidrolisada*, óleos vegetais (oleo de 
palma, oleo de canota, oleo de coco e oleo de 
girassol), galacto-oligossacarideo, fruto-otigossaca 
rideo, dihidrogenio fosfato de potássio, cloreto dc 
cálcio, Oleo de peixe, oleo de Mortierella alpina 
cloreto de colina, acido L-ascorbico, taurina, 
L-ascorbato de sódio, mio-inositol, sulfato ferroso, 
sulfato de zinco, sal dissódico de uridina 5- monofos-
fato, citidina 5- monofosfato, adenosina 5- monofos-
fato, sal dissódico de inosina 5- monofosf ato, acetato 
de DL-alfa-tocoferila, L-carnitina, nicotinamida, sal 
dissódico de guanosina 5- rnonofosfato, D-pantote-
nato de cálcio, sulfato cúprico, riboflavina, palmitato 
de retinila, DL-alfa tocoferol, cioridrato de cloreto 
de tiamina, cloridrato de piridoxina, sulfato de 
manganês (II), iodeto de potássio, ácido N-pteroil-L-
-glutamico, fitomenadiona, D-biotina, selenito de 
sodio, cotecalciferol, cianocobalamina, emulsifi can-
tes esteres de mono e diglicerideos de ácidos graxos 
com ácido cítrico e lecitina de soja. 
*Fonte de proteína 
CONTÉM LACTOSE. NA.0 CONTEM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE, 
" "XE E DE SOJA. 
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NUTRICIA 
Dimple LIFF,TRANSFORMING NUTR(TION 

O leite materno é o melhor alimento para os lactentes e até o 6° mês deve ser oferecido como 
fonte exclusiva de alimentação, podendo ser mantido até os dois anos de idade ou mais. 
As gestantes e nutrizes também precisam ser orientadas sobre a importância de ingerirem uma 
dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importância do aleitamento materno até os dois 
anos de idade ou mais. 
As mães devem ser alertadas que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode dificultar o 
aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar à amamentação; 
seu uso inadequado pode trazer prejuízos à saúde do lactente, além de custos desnecessários. 
As mães devem estar cientes da importância dos cuidados de higiene e do modo correto do 
preparo dos substitutos do leite materno na saúde do bebê. 
Cabe ao especialista esclarecer previamente às mães quanto aos custos, riscos e impactos 
sociais desta substituição para o bebê. 

importante que a família tenha uma alimentação equilibrada e que sejam respeitados os 
hábitos culturais na introdução de alimentos complementares na dieta do lactente, bem como 
sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudáveis. 

UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 
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60g 
29g 
ia g 
16g 
8,8g 
4,4g 
3,7g 

A' °mg 
3,2 g 
0 g 

4,3 mg 
4,2 g 
0,4 g 
3,8 g 

237 mg 
Si pg 

1,4 mg 
10 pg 
66 mg 

NUM a5 mg 
Fitofimitiii..111.11.11I 1,61119 TnMna 1 9 mg 
Vitamina A 21111111111t 246 pg-PE 
Vitamu-ki B12 2 pg 

4,3 mg 

eina 
vanhir 

121 mg 
11 pg 
mg-o-TE 

VItarn4r 26 pg 
Cabo 533 mg 
Chn 4111111.it 470 mg 
Cobre 4434 
Woo — 77 ug Ferro 0 mg 

• 

FORTIN! COMPLETE BAUNILHA 

IMAGEM ILUSTRATIVA 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

NONAÇÂO NUTIICONAL 
energittico 
pichts 

es 
Iia 

OltillW icta 
Gortitras nymcirmturadas 

rm Ttdu3s pc4i-Mstattadas 
tV t3 ,,„., 

olEtcla 3 
, -i cbcctsat-e..merci),) (DHA) 
Goduassatradas 
Gorda& trws 
(Nestail 

Hbra Aliment's: 
Frum-oligcesacarideos (FOS) 
Cobcto-digtx4a---Arideos pas)

ki 
L1 *Aix 

imimm a lar r enreaniliadhe Iliantidade por (Ili 
4151(,) 

14Q 

611 mg 

iiiiii11/11MOMINMER 

.,9g 
3,7 
20 g 

.0 0 
0 ps4 g 

1g 
17 mg 

mig 
1
i
0
et
mg 1111 

ro mi.

2,61411111111 
1,6 a - 

107 4111111 
92 pg 

tu 
1,5 mg 
79 mg 
18 pg 

'11411MMOK 8,0 mg 

1110.1.1.11fik_. 01543 
0 12 mg 
3,1 r.g 
139 rng 

0,72 rrig 
7,2 mg 
1,4 mg 
10 mg 

121 rn 

INFORMAÇÕES 

Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral, 
em pó, nutricionalmente completa, normocalórica 
(1,0Kcal/m1), com alto teor de vitaminas e 
minerais, fonte de fibras e sem adição de 
sacarose. NÃO CONTEM GLUTEN. 

Indicações: Crianças com dificuldades alimentares 
que podem se beneficiar com o uso de um 
suplemento infantil completo.1

Faixa etária: Crianças menores de 10 anos 

Apresentações: Latas de 400g e 800g 

Rendimento: 400g 1754m1/ 800g —3508m1 

Modo de preparo (200mL): 10 colheres medida 
(aprox. 45,6g) de pó + 180mL de Agua 

Volume médio para 100% do IDR para vitaminas 
e minerais (ml): 

1 a 3 anos: 1200mL 
4 a 8 anos: 1400mL 
9 a 10 anos: 1600mL 

Perfil de macronutrientes: 
Proteínas (12%): 56% Caseína e 44% Proteína do 
Soro do Leite 
Carboidratos (54%): 56% Maltodextrina e 44% 
Lactose 
Lipídeos (34%): 96% óleos vegetais ( óleo de 
girassol, óleo de canola, óleo de girassol alto 
oleico, óleo de coco, óleo de palma) e 4% óleo de 
peixe 

Osmolaridade : 488 mOsm/I 

Osmolalidade: 459 mOsm/Kg de água 

Suplementação: Fibras, taurina, carnitina e 
Inositol 

Relação n-6/n-3: 8,4:1 

Relação kcal não proteico/gN: 192,5:1 

- UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 
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INGREDIENTES 

Maltodextrina, sólidos do leite desnatado, oleos vegetais (óleo de girassol, oleo de Ganda, °la) de 
g i rasso I alto oleic°, oleo de C003, óleo de palma), p rote ina do soro do leite, lactose, fibras ai imentares 
tgalacto-oligossacandeos e fruto-oligomandeos), carbonato de calcio, oleo de peixe, bitartarato 
de colina, acido L-ascorbico, fosfato de potassio dibasic°, taurina, sulfato fermi, 
L-ascorbato de pódio, sulfato de zinco, cloridrato de piridoxina, DL-alfa-tocoferol, cloreto de colina, 
nicotinamida, cloridrato de cloreto de tiamina, gluconato cúprico, riboflavin& palmitato de retinila, 
acetato de DL-alfa-tocoferila, sulfato de manganês, acido-N-pteroill-glutamico, selenito de sódio, 
fitomenadiona, colecalciferol, cloreto de cromo, O-biotinal cianocobalamina. molibdato de sodio, 
aromatizante, emulsificante lecitina e antioxidante palmitato de ascorbila, 

CONTEM LACTOSE, NÃO CONTEM GLÚTEN. AlaGICOS: CONTEM LfITE E DERIVADOS 
DE LEITE, DE PEIXE E DE SOJA USAR SOMENTE SOB ORIENTACAO MEDICA OU DE 
NUTRICIONISTA. 

Referências: 1. Nogueira CA, Mello E, Filho DR, Maximino P, Fisberg M. Consenso da Associação Brasileira de 
Nutrologia sobre o uso de suplementos alimentares para crianças com dificuldades alimentares. Int J Nutrol 
2018; 11(suppl S1):54-515 

Material destinado exclusivamente a profissionais de saúde. Proibido reprodução total e/ou parcial. 
  UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 10 
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FORTINI COMPLETE CHOCOLATE 

IMAGEM ILUSTRATIVA 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Quantidade por 100 g 
420 kcal— 1751 kJ 

54 y 
29 g 
14g 

ciclo ftensahex 
Gardurassatu 
(,:: uras rTairs 
COIOSIVOI 

Fibra AI rentar 
Witito.4310 

ISÕ 
Galcto-cigossaca 

jrlo tic° 
lo 

plaiiitrii A 
Vitamina B12 
%mina Be
Warnina C 
Warta O 
Vitamin3 F 
WaminaK 
Cak• 
Gloria 
Cis;r3re 
Cromo 
Ferro 
Wow 

Miroésio:' 
Manyarés 

Quantidade por 100 ml 
96 kcal — 402 kJ 

122 
8.6 g 
3 1 g 
3.7g 
180 
18 

INFORMAÇÕES 

Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral 
em pó, nutricionalmente completa, normocalórica 
(1,0Kcal/m1), com alto teor de vitaminas e 
minerais, fonte de fibras e sem adição de 
sacarose. NÃO CONTÊM GLUTEN. 

Indicações: Crianças com dificuldades alimentares 
que podem se beneficiar com o uso de um 
suplemento infantil completo. 1

Faixa etária: Crianças menores de 10 anos 

Apresentações: Latas de 400g e 800g 

Rendimento: 400g 1754m1/ 800g —3508ml 

Modo de preparo (200mL): 10 colheres medida 
(a prox. 45,6g) de pó + 180mL de água 

Volume médio para 100% do IDR para vitaminas 
e minerais (ml): 

1 a 3 anos: 1200mL 
4 a 8 anos: 1400mL 
9 a 10 anos: 1600mL 

Perfil de macronutrientes: 
Proteínas (12%): 51% Caseína, 37% Proteína do 
Soro do Leite e 12% proteína vegetal 
Carboidratos (55%): 51% Maltodextrina e 49% 
Lactose 
Lipídeos (33%): 90% de óleos vegetais (óleo de 
girassol, óleo de canola, óleo de girassol alto 
oleico, óleo de coco, óleo de palma) e 10% óleo de 
peixe 

Osmolaridade : 456 mOsm/I 

Osmolalidade: 429 mOsm/Kg de agua 

Suplementação: Fibras, taurina, carnitina e 
Inositol. 

Relação n-6/n-3: 7:1 

Relação kcal não proteicohN: 164:1 
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INGREDIENTES 

Sólidos do leite desnatado, maltodextrina, oleos vegetais (oleo de girassol. oleo de canola, oleo de girassol alto 
oleic°, óleo de coco, oleo de pal alai, proteina do soro do leite, lactose, fibras alimentares (galacto-oligossacarideos 
e fruto-oligossacarideos), cacau, Oleo de peixe. carbonato de cálcio, bitartarato de colina. ácido L-ascOrbico, 
fosfato de potássio dibisico, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso, sulfato de zinco, cloridrato de piridoAna, 
DL-alfa-tocoferol, cloreto de colina, nicotinamida, clot idrato de cloreto de tiamina, gluconato cúprico, colecalciferol, 
sulfato de manganês (II), riboflavina, palmitato de retinila, acetato de DL-alfa-tocoferila, ácido 
N-pteroill-glutárnico, selenito de sódio, fitomenadiona, cloreto de cromo (Ill), D-biotina, cianocobalamina, 
molibdato de sodio, antioxidante ascorbato de sódio, aromatizante e emulsificante 

CONTEM LACTOSE, NÃO CONTEM GLÚTEN. ALERGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, 
DE PEIXE E DE SOJA, USAR SOMENTE SOB ORIENTACAO MEDICA OU DE NUTRICIONISTA, 
PROIBIDO OUSO POR VIA PARENTERAL 

Referências: 1, Nogueira CA, Mello E, Filho DR, Maximino P, Fisberg M. Consenso da Associação Brasileira de 
Nutrologia sobre o uso de suplementos alimentares para crianças com dificuldades alimentares. lnt J Nutrol 
2018; 11(suppl S1):54-515 

10 
Material destinado exclusivamente a profissionais de saúde. Proibido reprodução total e/ou parcial. 
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FORTIN! COMPLETE 
VITAMINA DE FRUTAS 

pent,,,srxr. 

014 28%7.,'.. 

IMAGEM ILUSTRATIVA 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
W401.4111111811:0 
Ca' di
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Caact, .17.1".:'17111111111111111FT, 
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9 

1.5 mg 
78mg
18 

9,0 mg 
fi.• 2 mg 

og 
139i

0,n mi 
7,2 mg 
1.4 mg 
10 mg 

INFORMAÇÕES 

Fórmula pediátrica para nutrição enteral e oral, 
em pó, nutricionalmente completa, normocalórica 
(1,0Kcal/m1), com alto teor de vitaminas e 
minerais, fonte de fibras e sem adição de 
sacarose. NÃO CONTEM GLUTEN. 

Indicações: Crianças com dificuldades alimentares 
que podem se beneficiar com o uso de um 
suplemento infantil completo. 1

Faixa etária: Crianças menores de 10 anos 

Apresentações: Latas de 400g e 800g 

Rendimento: 400g — 1754m1/ 800g —3508m1 

Modo de preparo (200mL): 10 colheres medida 
(aprox. 45,6g) de pó + 180mL de Agua 

Volume médio para 100% do IDR para vitaminas 
e minerais (ml): 

1 a 3 anos: 1200mL 
4 a 8 anos: 1400mL 
9 a 10 anos: 1600ml 

Perfil de macronutrientes: 
Proteínas (12%): 56% Caseína e 44% Proteína do 
Soro do Leite 
Carboidratos (54%): 56% Maltodextrina e 44% 
Lactose 
Lipídeos (34%): 96% de óleos vegetais (óleo de 
girassol, óleo de canola, óleo de girassol alto 
oleico, óleo de coco e óleo de palma) e 4% óleo de 
peixe 

Osmolaridade : 488 mOsm/I 

Osmolalidade: 459 mOsm/Kg de água 

Suplementação:Fibras, taurina, carnitina e Inositol 

Relação n-6/n-3: 8,4:1 

Relação kcal não proteico/gN: 192,5:1 
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Maltodextrina, sólidos do leite desnatado, óleos vegetais Oleo de girassol, óleo de canola, óleo de girassol alto 
oleico, óleo de coca, óleo de palma), proteína do soro do leite, lactose, fibras alimentares (galacto-oligossacarideos 
e fruto-oligossacarideos), carbonato de cálcio, óleo de peixe, bitartarato de colina, acido L-ascórbico, fosfato de 
potássio dibásico, taurina, mio-inositol, sulfato ferroso, L-ascorbato de sódio, sulfato de zinco, cloridrato de 
piridoxina, DL-alfa-tocoferol, cloreto de colina, nicotinamida, cloridrato de cloreto de amina, gluconato cúprico, 
nbofiavina, palmitato de retinila, acetato de DL-alfa-tocofenla, sulfato de manganês, acido-N-pteroil-L-glutárnico, 
selenito de sódio, fitomenadiona, colecalciferol, cloreto de cromo, D-biotina, cianocobalamina. molibdato de sódio, 
aromatizante, corantes naturais urucum e beterraba, emulsificante lecitina e antioxidante palmitato de ascorbila. 
CONTÉM LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: copTtm LEITE E DERIVADOS DE LEITE, 
DE PEIXE E DE SOJA, USAR SOMENTE SOB ORIENTAÇA0 MEDICA OU DE NUTRICIONISTA, 
PROIBIDO O USO POR VIA PARENTERAL 

Referências: 1. Nogueira CA, Mello E, Filho DR, Maximino P, Fisberg M. Consenso da Associação Brasileira de 

Nutrologia sobre o uso de suplementos alimentares para crianças corn dificuldades alimentares. Int i Nutrol 

2018; 11(suppl S1):S4—S15 

Material destinado exclusivamente a profissionais de saúde. Proibido reprodução total e/ou parcial. 
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PRODUTO 

riútriined 

NUTRI Enteral 
Soya 

1.2 kcal/ml
sailor 
gaunilha 

IL 

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA 

INGREDIENTES & INFORMAÇOES 
NUTRICIONAIS 

Ingredientes: Agua, maltodextrina, proteina isolada de soja, oleo de canola, 
triglicerideos de cadeia média, oleo de girassol, cloreto de potassio, fosfato de 
magnésio dibasic°, carbonato de cálcio, citrato de potássio, difosfato trial( ico, 
doreto de colina, hidroxido de potássio, L-ascorbato de sódio, acetato de 
DL-o-tocoferila, sulfato ferroso, sulfato de zinco, nicotinamida, D-pantotenato 
de cálcio, acetato de retinila, colecalcrferol, fluoreto de sódio, sulfato de 

11 
mangants III, dondrato de tiamina, doridrato de piridoxina, sulfato de cobre, 
fitomenachona, nboflavina, D-brotina, cianocobabmina, doreto de cromo Ill), 
acido N-pteroil-L-glutárnico, selenito de sódio, molibdato de sódio, iodeto de 
potássio, aromatizarite, edulcorante sucralose. 
NÃO CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS 
DE Salk PODE CONTER LEITE E PEIXE. 

Composi áo Nutricional 
Densidade calõrica 
(kcal/m1) 1,2kcal/m1 

Proteinas 15% 
Carboidratos 56% 
Lip ideos 29% 

Fonte de Proteinas 
100% proteína isolada de 

soja 
Fonte de 
Carboidratos 100% Maltodextrina 

Fonte de Lip idios 72% oleo de cartola 13% 
oleo de girassol, 15% TCM 

Relação w6: w3 4:1 
Relação kcal não 
proteicaigN 147:1 

Osmolaridade 
(mOsm/1) 299

Fórmula padrão para nutrição enteral e 
oral, nutricionalmente completa, 
normocalórica (1,2 kcal/mL), com 
adequado perfil proteico e lipiclico. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. ISENTO DE 
LACTOSE. 

Indicações: Desnutrição, Anorexia 
Nervosa, Neoplasias, Cardiopatias, 
Doenças Neurológicas. 
Apresentação: Tetra Pak 11 
Volume para 100% do IDR para 
vitaminas e minerais (ml): 834m1 ou 
1.001kca I 

Sabor: Baunilha 

TABELA NUTRICIONAL 

Proteinas 
tiordurat totals 
Gorduras Saturadas 
Gorduras Trans 
Gorduras Monoinsaturadas 
Gorduras Paiiinsaturadas, das goals' 

Acido graxo Omega 6 
Acido graxo Omega 3 

tolesterol 
ribra Alimenta, 
SOdio 
Calcio 
Ferro 
(Imo 
Potassio 
FOsforo 
Fluor 
Magnianio 
Iodo 
Cobre 
Zinco 
Manganks 
Selenio 
Cromo 
Molibdeno 
Vitamina A 
Vitamina D 
Vitamina E 
Vitamina K 
Vitamina C 
Vitamina 81 
Vitamins 82 
Niacin' 
Vitamina 86 
kido rdlico 
Ackio Pantot!nicc, 
Vitamins 812 
Solna 
Colina 

Osmolaritiaidir 299 MOSin 

INFORIAÇÂO NUTRICIONAL 

Ouantid&de am 100 mll 
v:40, if 4, 110 kcal = SOS kJ 
Carboldratos, dos gums: 17g 

Aç 'karat 1,4g 
Lactose 0 g 
Polissacarideos 15 g 

4.49 
4,011 
0.99 
0 g 

2,09 
1,19 
0,9g 
0,29 
0 mg 

g 
S5 mg 

104 ivig 
1,6 mg 
107 mg 
133 mg 
82 mg 

0,33 mg 
21 mg 
301.9 

188 pg 
0,81 mg 
0,23 mg 
II ug 
8,0 pg 
20 pg 

58 pg RE 
1,3 sag 
3,4 mg 
11 sits 

9,S mg 
0,17 mg 
0,16 mg 
1,3 mg 

0.18 mg 
28 pg 

0,85 mg 
0,61 pg 
2,4 pg 
48 mg 

Material destinado exclusivamente para participação de processos licitatários. Proibida 
a distribuição a outros públicos e/ou reprodução total ou parcial. 
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QUANTIDADE 
APROXIMADA 
A ESPESSAR* 

200 mL 

IRE GA

Informações 

Nutilis Clear é um espessante alimentar que não altera cor, o odor e 
sabor dos alimentos Desenvolvido com base em duas gomas que 
agem sinergicamente, garantindo o espessamento na consistência 
desejada. 

INGREDIENTES: maltodextrina e espessantes goma xantana e 
goma guar 

NÃO CONTEM GLUTEN 

Apresentação: Lata 175g. 

Colher medida de 3g 

Tabela com informações mit ,

Consistência de néctar 
meia colher-medida 

Consistência de mel Consistência de pudim 
1 colher-medida 2 colheres-medida 

*A quantidade de Nutilis Clear necessária pode variar ligeiramente, dependendo da temperatura ou consistência dos liquidos a que adicionado, assim como da viscosidade pretendida. 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Quantidade por porção 
Porção de 1,5 g 

(meia colher-medida) 
%VD*

%VD* 
Porção de 3g 

(1colher-medida) 

%\/ 

D* 

Porção de 6 g 

(2c01her-medida) 
Valor Energético 4 kcal = 18 kJ 0% 9 kcal = 37 kJ 0% 17 kcal = 73 kJ 1% 
Carboidratos 0,9g 0% 1,7g 1% 3,5g 1% 
Fibra alimentar 0,4 g 2% 0,8 g 3% 1,7 g 7% 
Sodio 22,5 mg 1% 45 mg 2% 90 mg 4% 

Não contém quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas 
gorduras trans. ,, cv_\ /,1,---- ,;.,...:._ ____ , _ _ .. . . _ _ _ _ 

e 

m uma dieta de 2.000 kcalou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. 

.UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 
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Modo de Preparo 

MODO UTILIZAÇÃO: 

• Utilizar a colher-medida que esta dentro 
da lata. 

• Adicione Nuns Clear em um recipiente 
de acordo com a tabela ao lado para obter 
a consistência desejada. 

• Acrescente gradativamente o alimento 
quente ou frio e mexa vigorosamente corn 
o auxilio de um garfo por 15-30 segundos. 
Deixe repousar por 1 minuto para obter a 
consistência desejada. 

• A consistência será mantida após a 
preparação. Não altera o odor e sabor 
dos alimentos. 

Cuidados na Preparação 

Lave bem as mãos e utilize utensílios limpos. 
Prepare o alimento na porção desejada no 
momento de servir, e consuma em até 2 
horas. Sobras deverão ser descartadas 

Modo de Conservação 

Mantenha a lata bem fechada e em local 
seco e fresco. Após abertura da lata, 
consumir em até 1 mês. Use somente a 
colher-medida contida na lata. Não 
armazenar a lata fechada ou após abertura, 
em geladeira. 

_UMA EMPRESA DO GRUPO DANONE 
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A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
SECRETARIA DA SAÚDE 

Av. Presidente Castelo Branco n° 5100 — Centro — Horizonte/CE 

Fortaleza, 09 de janeiro de 2023. 

PROPOSTA DE PREÇOS 

Número do Pregão: 2022.12.07.1 

Pregão Eletrônico n° 2022.12.07.1 — SRP 
Processo n° 1110001/22 
Abertura: 09/01/2023 as 08:30 h 

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE ALIMENTAÇÃO 
NUTRICIONAL DESTINADOS AOS PACIENTES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
HORIZONTE/CE. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR 
UNITARIO 

-- — 
VALOR TOTAL 

7 

Trophic Infant - Apresentação 800g - Marca Prodiet - 
RMS N° 663200010 - Fórmula pediatrica para menores 
de 10 anos de idade, hipercalórico (1,5 Kcal/mL na 
diluição padrão) indicado para a prevenção da 
desnutrição, recuperação do estado nutricional anorexia 
e situações de baixa ingestão de nutrientes isento de 
lactose e glúten. 

grama 720 000 R$ 0 12 

R$ 0,16 

R$ 0,13 

R$ 0 19 

R$ 86.400,00 

Valor unitário: doze centavos de real 

Valor total para 
720000grama 

oitenta e seis mil e quatrocentos reais 

17 

Trophic Basic Enteral - Apresentação 2,07kg - Marca 
Prodiet - RMS N° 663200024 - Dieta enteral em p6, 
polimérica, nutricionalmente completa, normocalórica, 
normoprotéica (proteína isolada de soja com ou sem 
caseinato de cálcio), sem adição de fibras, isenta de 
lactose, sacarose e glúten. grama 3.520.000 

1.050.000 

R$ 563.200,00 Valor unitário: dezesseis centavos de real 

Valor total para 
3520000grama 

quinhentos e sessenta e três mil e 
duzentos reais 

21 

Trophic Fiber - Apresentação 4009 - Marca Prodiet - 
RMS N° 663200021 - Fórmula nutricional completa, 
podendo ser usada como suplemento nutricional, rica em 
vitaminas e minerais, incluindo antioxidantes, como as 
vitaminas C e E, selênio, zinco e beta-caroteno. Rico em 
ácidos graxos mono e poli-insaturados. Enriquecido com 
prebiático (FOS). Isento de lactose e glúten. 

grama R$ 136.500,00 

Valor unitário: treze centavos de real 

Valor total para 
1050000grama 

cento e trinta e seis mil e quinhentos 
reais 

36

Trophic Infant - Apresentação 800g - Marca Prodiet - 
RMS N° 663200010 - Fórmula pediatrica para menores 
de 10 anos, em pó, normocalõrico, normoprotéico (com 
12% de proteína), a base de proteína de alto valor 
biológico (mfnimo de 44% proteína do soro do leite e 48% 
caseinato). Isento cl glúten. 

grama 1 050 000 R$ 199.500,00 

Valor unitário: dezenove centavos de real 

Biocore Comércio e Representação de Produtos Hospitalares e Laboratoriais Ltda 
Rua Duarte Coelho, 399 — Galpão E — Bairro: Paupina — CEP: 60.873-665 Fortaleza.CE 

CNPJ: 08.647.266/0001-32 Inscrição Municipal N°227.982-7 Inscrição Estadual N° 06.214.149-0 
U (85) 3462.3680 itkÀbiocore@portalbiocore.com.br 

e www.portalb iocore.cont.br 


